
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. a?>i DEL 3 o nov. 2018
OGGETTO: Nomina RSPP - Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione ai sensi dell'art.
31 del D.Lgs n. 81/2008.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE in data 29 giugno 2018 il sottoscritto si è insediato in qualità di Sindaco Metropolitano
della Città Metropolitana di Messina e con D.P.R Regione siciliana n. 576/Gab del 2/07/2018 è stato
immesso nelle funzioni di Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana;

RICHIAMATO il D.Lgs 81/2008 "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza del Lavoro" che detta norme e
obblighi precisi in materia di tutela dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

RILEVATO che l'art. 31 del predetto Decreto impone l'obbligo al Datore di lavoro della nomina di una
figura professionale che possa assolvere i compiti di "Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione"
e che il mancato adempmento comporta sanzioni sia amministrative che penale;

CHE nella Pubblica amministrazione il Datore di lavoro viene individuato nel legale rappresentante
dell'Ente, nella fattispecie, il Sindaco Metropolitano prò tempore;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla individuazione del Responsabile del Servizio
prevenzione protezione di questo Ente, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato
Decreto e provvisto di tutti gli aggiornamenti previsti al punto 9 dell'Accordo Stato-Regioni del 7 luglio
2016;

DATO ATTO che, al fine di selezionare all'interno della struttura organizzativa di questo Ente la
professionalità in possesso dei requisiti richiesti, è stato fatto ricorso ad "Avviso" (prot n. 2672/18/Gab)
rivolto a tutto il personale in servizio;

CHE, al succitato Avviso hanno risposto i dipendenti Dott. Domenico Milone, in atto in servizio presso il
Comando della Polizia Metropolitana e il Dott. Sandro Mangiapane, in atto in servizio presso la IV
Direzione - Servizio Prevenzione e coordinamento attività del Datore di Lavoro;

ACQUISITI i relativi curricula e verifìcata la sussistenza, in capo ad entrambi, dei requisiti necessari alla
copertura del predetto incarico;

CHE la scelta, in presenza dei medesimi requisiti, va operata sulla base del criterio di rotazione quale
misura organizzativa prevista dal P.T.P.C, finalizzata a limitare la permanenza nel tempo ed il consolidarsi di
posizioni che esigono imparzialità;

CHE l'assegnazione dell!'incarico in oggetto non modifica l'inquadramento del profilo del dipendente e non
comporta variazione nell'ambito dell'assegnazione degli uffici, rimanendo lo stesso incardinato presso
l'ufficio di appartenenza;

Visto il Decreto Legislativo n. 81/2008;
Visto l'Accordo Stato- Regioni del 7 luglio 2016;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia
Sentito il Segretario Generale;



DECRETA

NOMINARE, ai sensi dell'art. 31, comma 1 lett. f del Decreto legislativo n. 81/2008, il Dott. Sandro
Mangiapane quale Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di questa Città Metropolitana di
Messina, il quale avrà cura di approntare tutti gli atti e glia dempimenti definiti dall'alt. 33 del D.Lgs
81/2008, necessari al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

DARE ATTO:
- CHE la presente nomina non comporta alcuna modifica al profilo del dipendente, ne assegnazione ad altro
ufficio, rimanendo lo stesso incardinato alla IV Direzione ;

- CHE il Dott. Mangiapane, nell'esercizio delle funzioni di RSPP si coordinerà con il Dirigente della IV
Direzione "Servizio Prevenzione e coordinamento attività Datore di Lavoro", relazionando peridodicamente
sull'attività svolta;

- CHE che l'incarico come sopra conferito, avrà decorrenza dalla data di esecutività del presente
provvedimento e fino alla durata del mandato dell'Organo di vertice in veste di Datore di Lavoro, salvo
eventuale revoca;

- CHE per lo svolgimento dei compiti di cui sopra, al dipendente spetta l'assegnazione delle indennità
previste dall'art. 16 comma 9 del CCDI 2017;
Precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui
venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico;

NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato e trasmettere copia :
• Al Dirigente della II Direzione "Affari finanziari e Tributari";
• Al Dirigente della IV Direzione;
• Al Segretario Generale;
• Al Dirigente della I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale" per la pubblicazione ai

sensi della normativa vigente.

Il Sindaco Metropolitano
(On. Cateno DE LUCA)

Per acccttazione dell'incarico
(Dott, Sandro MANGIAPANE)


